
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0575 
i 

 
 

Página | 1  

PORTARIA Nº 001/2020, DE 06 DE JANEIRO DE 2021. 

 

  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município – LOM. 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Determina o período para o protocolo dos 

requerimentos de suplementação de acordo com a Lei Municipal 

do PCCR do Magistério Nº 725/09.            

Art. 2º - Fica estabelecido o período para o protocolo 

dos requerimentos de suplementação do dia 11 a 15 de janeiro 

de 2021.    

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrários. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

             Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 06 de 

JANEIRO de 2020. 

 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 002/2021-GABP, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a nomeação da equipe do legislativo municipal 
para a transição governamental 2020-2021, e dá outras 
providências. 
 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso das atribuições legais e considerando 

o disposto na Lei Orgânica do Município, e, 
 

CONSIDERANDO que a transição governamental é o 
processo que objetiva propiciar condições para que o candidato 
eleito possa receber de seu antecessor todos os dados e 
informações confiáveis e dentro dos parâmetros legais, 
objetivando assegurar a continuidade da atividade 
administrativa e dos serviços públicos essenciais; 

 
CONSIDERANDO ao que dispõe a Instrução Normativa 

nº 01/2016, de 29 de setembro de 2016, publicada no 
D.O.E.T.C.M. em 30 de setembro de 2016. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação da 

Equipe da Presidente Eleita para a legislatura 2021/2020; 
  

DECRETA: 

 

Art. 1º.  Fica constituída a Equipe Comissão de 

Transição de Governo da Presidente Eleita, na forma do art. 1º 
e §2º do art. 3º, da Instrução Normativa nº 01/2016 de 
29/09/2016, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, com a 
finalidade de colher e analisar as informações dos 
representantes do Ex-Presidente, para a legislatura 2021 a 
2022, cujo objetivo é garantir o conhecimento de toda a situação 
orçamentária, contábil, financeira, operacional e patrimonial, 
necessários à continuidade da atividade administrativa, dos 
serviços públicos, da prestação de contas e da preservação do 
patrimônio público, a partir de 4 (quatro) de janeiro de 2021.  
 

Art. 2º.  A Comissão de Transição de Governo será 

composta de 05(cinco) membros, para colher, tomar 
conhecimento e analisar todos os documentos e outras 
informações, previstas nos artigos 3º e 6º da I.N. nº 01/2016 de 
29/09/2016, do TCE-Ce., abaixo relacionados(a)s: 
 
 I – Do Poder Legislativo Municipal – Nova Gestão 
 

a) JÚLIA DA SILVA NOGUEIRA – CPF Nº 605.951.853-20; 
b) RUBENS ARAÚJO ALMEIDA – CPF Nº 009.086.473-52; 
c) ANA CARMELITA MARTINS CLÁUDIO - CPF Nº 

070.614.813-40; 
d) JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS – Vereadora Eleita - 

CPF Nº 929.508.173-00; 
e) GEOVANE DA SILVA ALVES – CPF Nº 047.205.843-65. 

 

 
Parágrafo Primeiro – A Comissão que iniciou os 

trabalhos a partir da gestão que se encerrou em 31/12/2020, 
pela Comissão de Transição nomeada pelo ex-Presidente, que 
deverá preparar os relatórios para envio ao Tribunal de Contas 
do Estado do Ceará - TCE 

 
 Parágrafo Segundo – Nomeia como Coordenadora da Comissão de Transição de Governo Eleito, a Senhora ANA CARMELITA MARTINS CLÁUDIO. 

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço da Câmara Municipal de JAGUARIBARA, em 04 
de janeiro de 2021. 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 

******************************************************** 

PORTARIA Nº 079 /2020 

 

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 

580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal 

nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de 

diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do 

Prefeito, Resolve autorizar uma diária para Auxiliar nas 

despesas da visita em Jaguaribe, para participar de reunião do 

consórcio de resíduos sólidos em Jaguaribe. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021                                                                                            Edição N.º 0575 
i 

 
 

Página | 2  

Nome Cargo Diária 
N.º 

Valor 
Unit. R$ 

Total R$ 

Emmilly 
Joycy D. 

Dantas Alves 
Procuradora  1 

R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 15 de Dezembro 
de 2020 . 

 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 

********************************************************* 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2020121101PE Objeto: 

Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: TADEU 

NOGUEIRA MAIA JUNIOR 06401574321, CNPJ: 

23.905.067/0001-70, com valor de R$ 69.120,00 (Sessenta 

e nove mil, cento e vinte reais), J M DONNA DE FREITAS 

ARAUJO - ME, CNPJ: 12.240.925/0001-99, com valor de 

R$ 81.595,71(Oitenta e um mil, quinhentos e noventa e 

cinco reais e setenta e um centavos). Adjudico o objeto a 

empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE 

SALDANHA BEZERRA - DATA: 06 de Janeiro de 2021.  

********************************************************************* 

ERRATA DE  EXTRATO DE CONTRATO DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Onde se lê: 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200485 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Planejamento, Administração e Finanças CONTRATADO: 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ Nº 

17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr.  
PAULO HENRIQUE FARIAS LOPES EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS 
ATOS INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE, FUNDAMENTAÇÃO: O presente 

contrato tem como fundamento o edital do Pregão Presencial 
n° 2020051101-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é 

de R$ 578,50 (Quinhentos e setenta e oito reais e 
cinquenta centavos), PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 07 de Dezembro de 2020 até 31 
de Dezembro de 2020. SIGNATÁRIOS: WILAME DUARTE 
LIRA DE OLIVEIRA, Secretário de Planejamento, 
Administração e Finanças - JOAO PAULO FARIAS LOPES – 
representante da empresa JOÃO PAULO FARIAS LOPES - 
EPP. 

Leia-se 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20200485 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através da Secretaria 
de Planejamento, Administração e Finanças CONTRATADO: 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP, inscrito no CNPJ Nº 
17.365.030/0001-02, representado neste ato pelo Sr.  JOAO 
PAULO FARIAS LOPES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS INTERESSE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE, 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do Pregão Presencial n° 2020051101-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 

termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, 
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 578,50 
(Quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos), 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é 
de 07 de Dezembro de 2020 até 31 de Dezembro de 2020. 
SIGNATÁRIOS: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 

Secretário de Planejamento, Administração e Finanças - 
JOAO PAULO FARIAS LOPES – representante da empresa 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES - EPP. 

 

********************************************************* 

 


